「土壌管理のあり方に関する意見交換会（第４回）」議事概要

１ 日 時：平成２０年７月８日（火）１５：３０～１７：３０

２ 場 所：農林水産省第２特別会議室

３ 出席者：別紙のとおり

４ 概 要：

○ 報告書（案）についての、事務局からの説明の後、委員より以下の意見があ

った。

・ 減肥マニュアルには、土壌残存養分量についての記述があるが、報告書中
にはない。報告書の中にも土壌診断に基づく土壌の残存養分量を踏まえた減
肥の必要性についても記載していただきたい。

・ 果樹について、土壌炭素収支がマイナスとなっているが、これは代表的な

樹園地といえるのかどうか。検証していただきたい。

・ 土壌炭素収支について、全ての土壌で炭素が減少するわけではないことか
ら、報告書の表現について修正を行っていただきたい。

○ 上記の意見を踏まえ報告書（案）について事務局で修正を行い、座長確認を
得た後、農林水産省のホームページで公表することとなった。

－以上－

- 1 -

（別紙）土壌管理のあり方に関する意見交換会（第４回）出席者

【委 員】（五十音順）

板橋 直 独立行政法人農業環境技術研究所

物質循環研究領域 主任研究員

木村 武 独立行政法人農業・食品産業技術総合研究機構

中央農業総合研究センター

研究管理監（座長）

草場 敬 独立行政法人農業・食品産業技術総合研究機構

九州沖縄農業研究センター

土壌環境指標研究チーム長

郡司掛 則昭 熊本県農業研究センター 生産環境研究所

土壌肥料研究室 首席研究主幹兼室長

瀧 勝俊 愛知県農業総合試験場 環境基盤研究部

環境安全グループ 主任研究員

中辻 敏朗 北海道立中央農業試験場 環境保全部

土壌生態科長

【事務局】

福田 英明 生産局 農産振興課 環境保全型農業対策室長 ほか